
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.R.S.  n.598/2021 
 
 
 

 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
     I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O   

 
 

1 
 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA  la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del  21/04/2021, 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” in 
particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, che 
approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, 
tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2021/2023; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 
della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica 
l’incarico di dirigente preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale PO congiunto Eni 
Italia Tunisia del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e 
relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, 
comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, 
pubblicata in GURI Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015 che stabilisce che la 
copertura finanziaria del contributo nazionale assegnato ai partner di progetti finanziati da 
Programmi di cooperazione territoriale è posta a totale carico del Fondo di rotazione, 
eccetto la quota nazionale a carico dei privati 

VISTO  il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo 



2 
 

di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello Strumento ENI dell’UE adottato con 
Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 

VISTO  il D.D. n. 1924 del 07/08/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
Generale con il quale, sono stati istituiti i seguenti capitoli: 
512423 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512424 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512808 Contributi agli investimenti ad imprese per l'attuazione del Programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512425 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 
512809 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n.647 del 16/10/2020 con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione 
del progetto ALLER “Alliances Entrepreneuriales dans le cadre de Réseaux transfrontaliers”;  
con contestuale impegno della somma di € € 850.480,67, corrispondente alla quota UE 
assegnata al progetto ALLER, sul capitolo 512809 “Contributi agli investimenti a Istituzioni 
Sociali Private per l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia Tunisia 
2014-2020” del Bilancio della Regione Siciliana –Cod. economico U.2.03.04.01.001- CUP 
G48H19000970005 - in favore del Consorzio ARCA in qualità di Beneficiario Principale con 
sede a Palermo Piazza Marina n. 61 ;– P. Iva 05215710822, secondo il seguente prospetto: 

Partner Nome del partner  Stato 
Contributo 

comunitario 
(€) 

Cofinanziam
ento  

Delibera 
CIPE 

DEM CONSORZIO ARCA IT 335.566,98 - 
P1 PROMIMPRESA s.r.l. IT 10.494,29 - 

P2 
Direction Générales des Etudes  Technologiques du 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la 
Recherche Scientifique 

TU 178.155,00 - 

P3 Agence de promotion de l’Industrie et de 
l’Innovation TU 169.488,00 - 

P4 Ecole Supérieure Privée d’Ingénierie et de 
Technologies  TU 156.776,40 - 

TOTALE 850.480,67  
VISTO l’art. 7 del contratto di sovvenzione il quale prevede che al Beneficiario Principale del 

progetto venga trasferito l’ammontare della quota comunitaria assegnata al progetto con le 
seguenti quote di prefinanziamento:  

 primo prefinanziamento (50%); 
 secondo prefinanziamento (30%); 
 terzo prefinanziamento  e saldo (20%).   

VISTA la richiesta del primo prefinanziamento del 17/05/2021 del Beneficiario Principale del 
Progetto    ALLER  – Consorzio ARCA, acquisita al protocollo n. 6489 del 18/05/2021, per 
un importo complessivo pari a € 425.240,34, relativa al 50% del contributo UE; 

 
VISTA la polizza fidejussoria n. 8.2021.1101734 stipulata da Consorzio Arca a copertura del 

relativo prefinanziamento; 



3 
 

CONSIDERATO che quest’Amministrazione ha effettuato le verifiche acquisendo la situazione di 
regolarità contributiva INPS-INAIL (DURC) prot. n. INAIL_27098690 del 15/04/2021 con 
scadenza il 13/08/2021; 

CONSIDERATO che in data 23/06/2020 al fine dell’approvazione del contratto di sovvenzione del 
progetto ALLER, sono state effettuate  le  richieste sulla Banca Dati Nazionale Antimafia al fine 
di ottenere il rilascio delle informazioni antimafia; 

RITENUTO che, essendo trascorso il termine di 30 giorni di cui al comma 2 dell’art.92 del d.lgs. 
159/2011 e s.m.i., si è proceduto all’approvazione del contratto sotto condizione risolutiva con 
D.D.G. n.647 del 16/10/2020;  

VISTA la nota prot 11516 del 13/09/2021 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale il 
ritiro per riesame del provvedimento n. 523 del 05/08/2021 al fine di attestare la verifica dei 
requisiti cui al comma 2 dell’art.92 del d.lgs. 159/2011 e s.m.i., 

RITENUTO che l’amministrazione può procedere con la medesima condizione risolutiva alla 
liquidazione del primo prefinanziamento pari a € 425.240,34 e che, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la stessa amministrazione 
provvederà alla risoluzione del contratto ed alla riscossione delle somme erogate entro i 30 
giorni successivi, con le modalità che saranno comunicate successivamente all’adozione del 
decreto di revoca; 

 RITENUTO di dover liquidare la somma complessiva di € 425.240,34 a valere sull’impegno 
assunto con D.D.G. n. 647 del 16/10/2020 (impegno 9 riaccertamento ordinario 2021) sul 
capitolo 512809  a favore del Consorzio ARCA in qualità di Beneficiario Principale del progetto 
ALLER  con sede a Palermo – Piazza Marina n. 61, P. Iva 05215710822; 

         VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

 
DECRETA 

 
  ART. 1 È annullato il DDG n. n. 523 del 05/08/2021 di liquidazione del primo prefinanziamento 

del progetto ALLER;    
 
  ART. 2 E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 425.240,34 a valere sull’impegno assunto con 

DDGn.647 del 16/10/2020 (impegno 9/2021 riaccertamento ordinario) sul capitolo 512809 
a favore del Consorzio ARCA in qualità di Beneficiario Principale del progetto ALLER  con 
sede a Palermo – Piazza Marina n. 61 - P. Iva 05215710822 Cod. economico 
U.2.03.04.01.001- CUP G48H19000970005 relativo al primo prefinanziamento del progetto;  

 

  ART. 3 La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di apposito mandato di spesa 
gravante sul suindicato decreto di impegno, in favore di Consorzio ARCA sul conto corrente 
IBAN n. IT69K0200804636000300375990. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento 
della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della 
legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 
 
Palermo     13/09/2021                                                  Il Dirigente del Servizio V 
                   Daniela Bica 


		2021-09-13T13:58:26+0200
	DANIELA BICA




